
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE ALL ’ACCORDO QUADRO PER L ’APPALTO DEI SERVIZI DI 
DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE - LOTTO N. 3  CIG  857026131C INTERVENTO “AMBITO 
E:“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE VIALE GORIZIA 
PAVIA, SEDE CUP, CPS ED AMBULATORI” CUP F16G20000620002 
CIG 9300781F45

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa Esercizio Impegno

OSP

128110-Efficientamento energetico e 
impianto di condizionamento immobile 
Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed 

Ambulatori

71.108,74 2022 2022001431

Fonte di finanziamento/progetto: D.G.R. n. XI/3479/2020 e Decreto della Direzione 
Generale Welfare n. 10852/2020 – codice progetto 212121

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale (arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: dott.ssa Carmela Alfieri



2/6

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 772  del 19 ottobre 2021, avente per oggetto: 
“Aggiornamento e modifica degli incarichi di RUP per l’acquisizione di beni e servizi conferiti 
con deliberazione n. 254 del 30 marzo 2021, contestuale delega di poteri e nomina del 
soggetto responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante”, con la quale il Direttore 
Generale, tra l’altro,  conferma la  delega, al Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale 
all’adozione degli atti elencati nella deliberazione 254/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3479 in data 5 agosto 2020 avente 
ad oggetto “ Programma regionale straordinario investimenti in sanità - 
determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/3264/2020 e 
stanziamento contributi – modifica degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020” con 
la quale è stato approvato, tra l’altro, l’elenco degli interventi di cui alla ricognizione 
finalizzata alla redazione del Piano Pluriennale degli investimenti in sanità nonché le 
indicazioni operative in merito alla modalità di utilizzo e monitoraggio delle risorse, 
rinviando a successivo provvedimento della Direzione Generale Welfare le relative 
assegnazioni ed impegni di spesa;

Preso atto del decreto della Direzione Generale Welfare n. 10852 del 17 settembre 
2020 recante “Assegnazione e impegno di spesa per € 208.746.000,00 di cui alla DGR 
n. XI/3479/2020 Programma Regionale Straordinario Investimenti in Sanità- 
determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e 
stanziamento contributi- modifica degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020 - All. 
1” con la quale sono stati assegnati ed impegnati per questa ASST € 5.850.000,00 così 
suddivisi:
- Ambito B: Potenziamento impianto aeraulico U.O. Rianimazione, Unità 

Coronarica e Blocco operatorio dell ’ Ospedale di Vigevano per l ’ importo 
complessivo di € 1.850.000,00;

- Ambito E: Efficientamento energetico e impianto di condizionamento immobile 
Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori per l’ importo complessivo di €  
1.500.000,00;

- Ambito F: Adeguamento alla normativa antincendio percorsi orizzontali, scala 
servizio scuola infermieri Ospedale di Vigevano, per l ’ importo complessivo di €  
2.500.000,00;

Richiamata la deliberazione n.  591 del 15 ottobre 2020 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della deliberazione di giunta regionale n. XI/3479 del 05 agosto 2020 recante 
“programma regionale straordinario investimenti in sanita’-determinazioni 
conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento 
contributi- modifica degli allegati di cui alla dgr XI/3331/2020”, dei conseguenti 
decreti della direzione generale welfare n. 10852 e n. 10853 del 17 settembre 2020” 
con la quale è stato tra l’altro disposto di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento di “Ambito E: Efficientamento energetico e impianto 
di condizionamento immobile Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori” 
l’Arch. Luciano De Castro, Dirigente Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale;

Richiamata altresì la deliberazione n. 590 del 28 giugno 2022 con la quale è stato 
disposto di approvare, sulla base delle valutazioni tecniche svolte dal RUP e dagli 



3/6

uffici preposti, il progetto esecutivo da porre a base di gara redatto dalla Società 
Inc. Ambiente e Territorio S.r.l. di Lodi, verificato dalla Società Sagi Consulting S.r.l. di 
San Benedetto del Tronto e validato dal RUP, relativo all’intervento “Ambito E: 
Efficientamento energetico e impianto di condizionamento immobile Viale Gorizia 
Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori”;

Visto l’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che il Responsabile Unico del 
Procedimento si avvalga, nella fase dell’esecuzione dei lavori, del Direttore dei 
Lavori e del Coordinatore  della Sicurezza; 

Considerato che occorre procedere, prima dell’avvio delle procedure per 
l’affidamento dei lavori, all’affidamento del servizio attinente la direzione esecuzione 
lavori per l’intervento in argomento;

Dato atto: 
- che la Centrale di Committenza Regionale ARIA ha attivato in NECA la 

Convenzione ARIA_2020_402 Accordo Quadro per i Servizi di Direzione Lavori e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

- che il lotto di interesse per questa ASST, tenuto conto della destinazione 
funzionale e della soglia massima dei contratti applicativi, (importo contratti 
minore o uguale a 100.000) è il lotto 3 Area geografica Sud (Provincia di Pavia, 
Lodi, Cremona e Mantova);

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
 l’articolo 15, comma 13 lettera d) della legge 135/2012 che dispone l’obbligo di 

ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
per la P.A. dalle centrali di committenza Regionali (ARIA);

 l’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che 
sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, così 
come costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455 della medesima Legge;

 l’articolo 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 
2016, n. 89, che – richiamata tutta la pregressa normativa in materia – ribadisce 
che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto 
aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate dalle stesse;

 la L. 28 dicembre 2015 n. 208 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) e più precisamente l’articolo 
548 che recita “Al fine di garantire la effettiva realizzazione degli interventi di 
razionalizzazione della spesa mediante  aggregazione degli acquisti di beni e 
servizi, gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, 
relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui all’articolo 
9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 avvalendosi, in via esclusiva delle centrali di 
committenza di riferimento ovvero della Consip S.p.A.”;

 le “Regole di gestione del Servizio Sociosanitario 2019” approvate con D.G.R.L. n. 
XI/1046 in data 17/12/2018 avente ad oggetto “determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019 (di concerto con gli 
Assessori Caparini, Piani e Bolognini)”e più precisamente l’art. 2.6.2. “normativa 
approvvigionamento Enti Sanitari e utilizzo della piattaforma telematica SINTEL” 



4/6

che recita, tra l’altro,”gli enti sanitari non possono attivare procedure di acquisto 
relativi a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni stipulati in loro 
favore da ARCA S.p.A. o oggetto di Convenzione Consip”;

 la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia DGR n. XI/2672/2019, 
che evidenzia la necessità per le Aziende Socio Sanitarie Lombarde di aderire in 
via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale Centrale 
Acquisti e/o da Consip S.p.A. ribadendo quanto già sancito nelle precedenti 
DGR;

 la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia D.G.R n. XI/4232 del 29 
gennaio 2021 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro economico programmatorio - (di 
concerto con l'assessore Caparini)”;

 la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia D.G.R n. XI/6387 del 16 
maggio 2022 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022 – (di concerto con gli assessori Caparini e Locatelli)”;

Ritenuto, in ossequio alle richiamate disposizioni normative, di aderire alla 
Convenzione ARIA_2020_402 “Accordo Quadro per i Servizi di Direzione Lavori e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione” stipulata, a seguito della “Gara 
europea a procedura aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l ’ appalto 
dei servizi di direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ” -
Lotto n. 3 CIG 857026131C, con il RTI Pool Engineering S.r.l. – Studio Striolo Fochesato 
& Partners – Manens & Tisf S.p.a. di Mareno di Piave (TV) (sconto 33,33%), nei modi e 
nei termini della convenzione medesima;

Ritenuto pertanto di affidare al RTI Pool Engineering S.r.l. – Studio Striolo Fochesato & 
Partners – Manens & Tisf S.p.a., di Mareno di Piave (TV) i servizi di direzione lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento “Ambito E: 
Efficientamento energetico e impianto di condizionamento immobile Viale Gorizia 
Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori” , per l’importo, determinato ai sensi del D.M. 17 
giugno 2016 al netto dello sconto del 33,33%, di € 56.044,09 (oltre I.V.A. e contributi 
integrativi);

Preso atto della “Guida alla Convenzione” che regolamenta il processo di adesione e 
attivazione della fornitura e dell’Accordo Quadro che prevedono la stipula del 
Contratto Applicativo tramite lo svolgimento delle seguenti attività:

1) emissione di una richiesta di offerta;
2) accettazione delle condizioni da parte dell’appaltatore;
3) determinazione da parte dell’Amministrazione Contraente, con ottenimento 

del CIG;
4) stipula del relativo contratto applicativo in favore dell’aggiudicatario; 
5) emissione ordinativo di fornitura tramite NECA;

Dato atto che:
- in data 24 maggio 2022 (prot. 39990/22) è stata inviata al RTI Pool Engineering 

S.r.l. –  Studio Striolo Fochesato & Partners – Manens & Tisf S.p.a., di Mareno di 
Piave (TV) richiesta d’ordine nell’ambito della “Gara europea a procedura 



5/6

aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei servizi di 
direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” - Lotto n. 3 
CIG 857026131C per l’intervento “ Ambito E: Efficientamento energetico e 
impianto di condizionamento immobile Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed 
Ambulatori”;

- in data 31 maggio 2022 (prot. n. 41510/22 in data 01 giugno 2022) il RTI Pool 
Engineering S.r.l. – Studio Striolo Fochesato & Partners – Manens & Tisf S.p.a., di 
Mareno di Piave (TV)ha trasmesso l’accettazione della richiesta d’ordine;

Ritenuto pertanto di procedere, successivamente alla adozione del presente 
provvedimento, alla stipula del contratto applicativo con il RTI Pool Engineering S.r.l. – 
Studio Striolo Fochesato & Partners – Manens & Tisf S.p.a., di Mareno di Piave (TV) per 
l’importo di € 56.044,09 (oltre I.V.A. e contributi integrativi) e successivamente 
all’emissione dell’ordinativo di fornitura (OdF) tramite Neca;

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a € 
56.044,09 oltre a I.V.A. e contributi integrativi, per un importo complessivo pari ad € 
71.108,74 relativo all’anno 2022 è stato registrato presso l’U.O.C. Economico-
Finanziaria al conto n 128110: Ambito E: Efficientamento energetico e impianto di 
condizionamento immobile Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori 
sull’esercizio 2022, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio Conto

Importo 

I.V.A. 

inclusa

Esercizio Impegno

D.G.R. n. XI/3479/2020  e  
Decreto della Direzione 

Generale Welfare n. 
10852/2020 codice progetto 

212121

2022

128110-Efficientamento 
energetico e impianto 

di condizionamento 
immobile Viale Gorizia 
Pavia, sede CUP, CPS 

ed Ambulatori

71.108,74 2022 2022001431

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di aderire alla Convenzione ARIA_2020_402 “Accordo Quadro per i Servizi di 
Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione” stipulata, 
a seguito della “Gara europea a procedura aperta mediante l’utilizzo 
dell’accordo quadro per l’appalto dei servizi di direzione lavori e coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione ” - Lotto n. 3  CIG  857026131C, con il RTI 
Pool Engineering S.r.l. – Studio Striolo Fochesato & Partners – Manens & Tisf 
S.p.a., di Mareno di Piave (TV) per l’incarico per i servizi di direzione lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento “ Ambito E: 
Efficientamento energetico e impianto di condizionamento immobile Viale 



6/6

Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori”, sull’esercizio 2022,” per l’importo, 
determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e al netto dello sconto del 33,33%, 
di € 56.044,09 (oltre I.V.A. e contributi integrativi) ;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad 
€ 56.044,09 oltre a I.V.A. e contributi integrativi, per un importo complessivo pari 
ad € 71.108,74 relativo all’anno 2022,  trova copertura nella DGR n. XI/3479 del 
05 agosto 2020, Decreto 10852 del 17 settembre 2020 codice progetto 212121 ed 
è stato registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n° 128110 
“Ambito E: Efficientamento energetico e impianto di condizionamento immobile 
Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori sull’esercizio 2022, come da 
tabella riportata in parte motiva;

3. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2022-07-06T12:42:30+0000


		2022-07-06T12:45:07+0000
	Firma applicativa




